
                    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 
 
 

 
Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 23  DEL 17/05/2019 
 

OGGETTO: 
RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2018. 

APPROVAZIONE           

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE, addì DICIASSETTE del mese di MAGGIO alle ore diciotto 
e minuti trenta nel Salone Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto 
Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 
All’appello risultano: 

 
ZANZOLA STEFANO - Presidente Sì 

 
FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco    Sì 

 
DI STAOLA ALESSIA - Consigliere    

Sì 

 
DELBO' DARIO - Consigliere    

Sì 

 
INVERNIZZI MARIA SILVANA - Consigliere    

Giust. 

 
MARCHETTI MASSIMO - Consigliere    

Sì 

 
GIACOMETTI STEFANO - Consigliere    Giust. 

 
ABBRESCIA GIUSEPPE - Consigliere    Sì 

 
MALINVERNI ANGELO - Consigliere    Sì 

 
CRIVELLI MAURO - Consigliere    

Sì 

 
MALINVERNI PIERANGELO - Consigliere    

Sì 

   
 
 
 

Presenti Assenti 

9 2 

 



Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. STEFANO SCAGLIA. Il Sindaco 
ZANZOLA STEFANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui 
all’oggetto segnato all’ordine del giorno. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Oggetto:  RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 2018. APPROVAZIONE           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                                 ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 17.05.2019  
                                                                Il responsabile del servizio interessa to 
                             DOTT. STEFANO SCAGLIA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 17.05.2019 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
         Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

      
Premesso  che : 
 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 24.07.2017, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2018-2020; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.03.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2018-2020; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.03.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018-2020; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30.07.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio per il periodo 2018-2020; 

 
 
Considerato  che : 
 

- l’art.227, co. 1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., prevede che “la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del 
bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

- gli artt. 151, co.6 e 231 co.1,D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. prevedono che la rendiconto di 
gestione siano allegati una relazione sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti ed illustra i fatti di rilievo verificatesi 
dopo la chiusura dell’esercizio e contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore 
comprensione dei dati contabili, nonché gli altri documenti previsti dalla legge; 

- l’art.227, co.2, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii e l’art.18, co.1, lett. B), D.Lgs. 118/2011 
stabiliscono che gli EE.LL. deliberano il rendiconto della gestione entro il 30 aprile dell’anno 
successivo; 

 
Preso atto  che : 
 

- ai sensi dell’art. 226, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il Tesoriere Comunale ha reso il conto 
della gestione, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista; 

- ai sensi dell’art.233, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., gli agenti contabili interni hanno reso il 
conto della propria gestione; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 19.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui; 

 
Visti : 
 

- lo schema del rendiconto della gestione per l’esercizio 2018, redatto secondo lo schema di 
cui all’ All. 10 del D.Lgs. 118/2011; 

- la relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi e per gli effetti degli artt. 151, co.6 e 
231, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché nel rispetto del contenuti stabiliti dall’art.11, 
co.6, D.Lgs. 118/2011; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 15.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si sono approvati lo schema di rendiconto e la relazione illustrativa di cui ai 
punti precedenti; 

 
Verificato  che la rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 sono allegati : 
 

- i documenti indicati dall’art.11, co.4, D.Lgs. 118/2011; 
- i documenti indicati dall’art. 227, co.5, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il piano degli indicatori e dei risultati di cui al punto 11 del principio contabile applicato alla 

programmazione, All. 4/1 del D.Lgs. 118/2011, redatto secondo il DM Interno del 
22.12.2015; 

- gli ulteriori documenti previsti dalla normativa vigente; 
 



Vista  la relazione del Revisore Unico del Conto, rilasciata ai sensi dell’art.239, co.1, lett. d), D.Lgs. 
267/2000 e dell’art.11, co.4, punto p), D.Lgs. 118/2011; 
 
Accertato  che l’Ente : 
 

- ha rispettato i vincoli di finanza pubblica in termini di rispetto del saldo obiettivo del 
pareggio finanziario per l’esercizio 2018, come risulta dal monitoraggio allegato al presente 
rendiconto; 

- non risulta deficitario secondo i parametri di deficitarietà strutturale individuati dal Decreto 
del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 
28.12.2018; 

- non ha riconosciuto debiti fuori bilancio; 
 
Riconosciuta  la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Tutto ciò premesso, 

 

D E L I B E R A 
 

Di prendere  atto di quanto dettagliato in premessa, che costituisce idoneo supporto motivazionale 
del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, L.241/1990 e ss.mm.ii.; 

Di approvare  ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 227, co. 2, D.Lgs. 267/2000 
e 18, co.1, lett. b), D.Lgs. 118/2011, rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 che viene 
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale della medesima; 
 
Di prendere  atto che le risultanze del rendiconto sono quelle individuate dall’allegato alla presente 
deliberazione; 
 
Di prendere  atto che non esistono debiti fuori bilancio di cui all’art.194, D.Lgs. 267/2000; 
 
Di dare  atto che l’Ente non risulta deficitario secondo i parametri di deficitarietà strutturale 
individuati dal Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, del 28.12.2018; 
 
Di dare  atto che l’Ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica in termini di rispetto del saldo 
obiettivo del pareggio finanziario per l’esercizio 2018, come risulta dal monitoraggio allegato al 
presente rendiconto; 
 
Di incaricare  il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di trasmettere il presente atto 
alla competente Sezione di Controllo Regionale della Corte dei Conti; 
 
Di incaricare  il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di provvedere alla pubblicazione 
del presente atto sul sito web istituzionale del Comune di San Nazzaro Sesia, in forma aggregata e 
semplificata, ai sensi e per gli effetti del D.P.C.M. 22.09.2014 e ss.mm.ii.; 
 
Di pubblicare  la presente deliberazione all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di trasparenza 
e  pubblicità sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;  
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, firmato e sottoscritto. 
 
San Nazzaro Sesia, lì    17/05/2019         
  

Il Presidente 
ZANZOLA STEFANO 

 

Il Segretario Comunale 
DOTT. STEFANO SCAGLIA 

 
 
 

      Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 

 
     Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot. n. 

.................., in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, 

del T.U. n. 267/2000). 

 
Dalla residenza comunale, lì 28.06.2019 

                                         IL MESSO COMUNALE 
                                                                              Sara Perri 
 
 

ESECUTIVITA’ 
                 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

      che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
              Dalla residenza comunale, lì _________________________ 

 
                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
                                                                         DOTT. STEFANO SCAGLIA 

 _____________________ 
 
  

 


